
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vstoupí vandalové bez zábran do roku 2000? 
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Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Prodejní místa Jesenického občasníku: 
 
Noviny a časopisy - p. Zemanová 
Trafika Jarmilka  - p. Hrabíková 
Koloniál Vera - p. Walterová 
Benzína  - p. Kovář 
Ždár  - p. Malich 
Potraviny  - p. Balá 
Hostinec Drahouš 
Autocamping Jesenice 
 
Děkujeme všem prodejcům za ochotu i všem ostatním, kteří časopis zakoupili, za pod-
poru a věříme v další spolupráci.  

Redakce 
 

Další číslo Jesenického občasníku vyjde pravděpodobně až v září. 

Klempířské potřeby 
 Miloš Brda 

Krty 81,���� 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny, 
stavebního materiálu 
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Víte, co dělají v tuto chvíli Vaše děti? 
 
 Stačí se rozhlédnou kolem sebe - tu vysypané koše, zde pořezané lavičky, tam po-
čmárané zdi. Vandalové. Kdo jimi jsou? Školáci. Studenti. Mládež. Děti. Naše děti. Sa-
mi či v partě. Mají důvod? Většinou ne. Mají jen chuť. Chuť ničit, zviditelnit se, chuť 
zkusit to. Vždyť se jim nic nestane. V lepším případě jim to nikdo nedokáže.  
  Třeba takové lavičky, příklad nenápadný, ale výstižný - mají sloužit nám všem, 
obyvatelům Jesenice i turistům. Přesto někomu překážejí, nebo se někomu nelíbí. Ře-
šení se vždycky najde. Rychlé a jednoduché. Kdo to opraví? A kdo to zaplatí? Ve vý-
jimečných případech viníci. A jinak? My všichni. Z daní, z poplatků obcím, příspěvků 
na různé akce, v cenách jízdného (mám na mysli neustále počmárané vlaky a jiný ma-
jetek ČD, na jejichž čištění padne spoustu peněz). Jak na tom každý z nás může být 
finančně lépe, když neustále platíme za ničivé výpady vandalů?  

 Chuť ničit 
měli i P. E. , 
R. K. a J. N. 

z Jesenice, 
všichni tři 
žáci základní 
školy. Za cíl 
si vybrali 
právě budovu 
školy a její 

zařízení. 
A důvod? Ten 

bohužel 
neměli. Sklo 
a jiné věci 

rozbíjeli, 
papíry, mapy 
a papírové 

výplně nástěnek trhali, zásuvky vysypali, lili barvu do počítače. Nestačilo jim to. Pustili 
ještě vodu a své dílo zkázy dokonali.  Neodnesli si téměř nic. Vždyť tam nebylo nic, co 
by se jim hodilo. Zeměpisné atlasy? Zákoníky? Chemické pláště? Třídnice? Rádio mají 
lepší, to stačí zničit. Hasicí přístroje? S těmi se nepotáhnou, ty vystříkají ve škole.  
 Škoda několik desítek tisíc. Přesto se ze strany rodičů ozval názor, že se zas tak tolik 
nestalo. A kluci? Jsou hrdiny. Nejen ve vlastních očích. Vždyť se jim nemůže mnoho 
stát, jsou mladiství. A bylo to poprvé. Napadá mě něco o překroucených hodnotách. Asi 
nečetli foglarovky. Slova jako čest, zodpovědnost, povinnost, to neznají.  
  Nestálo by za chvilku času vědět, co v tuto chvíli dělají naše děti, čím se zabývají 
a co je zaujalo?           

E. Konířová 
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Vážení spoluobčané, 
 v prvním čísle Jesenického občasníku jsme Vás informovali o některých problé-
mech v naší obci, které jsme považovali za velmi důležité. Jedná se o otázky vzhledu 
obce, úpravy veřejné zeleně, úklidu chodníků, likvidace komunálního odpadu a plyno-
fikace obce. Dalších problémů, které je nutno řešit, je ještě mnoho. Jen namátkou to je 
např. údržba bytového fondu a nemovitostí, které jsou v majetku obce, dokončení in-
stalace obecního rozhlasu a úprava akustiky již vybudované části rozhlasu v Plzeňské 
ulici (s realizací této akce počítáme v červenci a srpnu letošního roku), či řešení ob-
čansko právních sporů. 
 Sem lze zařadit i záležitost neplacení nájemného a služeb spojených s užíváním 
obecních bytů. Částka, kterou nám uživatelé obecních bytů dluží na nájemném, činí 
k dnešnímu dni cca 250.000,- Kč. Tento dluh dokázalo vytvořit 28 domácností a na-
šich spoluobčanů. Největší nedoplatky jsou až 25.000,- Kč/domácnost. Mnozí z Vás si 
jistě řeknou, co s tím uděláme, jak zjednáme nápravu? Všichni dlužníci od obecního 
úřadu obdrželi výzvu, aby se dostavili na obecní úřad k sepsání dohody o splácení je-
jich dluhu za nájemné.Většina oslovených dlužníků již dohodu podepsala. V případě 
těch, kteří se nedostavili k sepsání dohody, či podepsanou dohodu o splátkách nebudou 
plnit, bude postoupeno vymáhání dluhu soudní cestou a bude dán soudu návrh na je-
jich vystěhování. Kromě toho pak budou jména neplatičů zveřejněna v tomto zpravo-
daji a v regionálním tisku.  
 Další část tohoto příspěvku bude věnována informacím z letošních jednání obecní 
rady a obecního zastupitelstva. Obecní rada (OR) se schází 1x za čtrnáct dní, vždy ve 
středu. Do dnešního dne proběhlo v tomto roce 12 jednání. Řešily se tyto záležitosti: 
- OR pronajala rybník v Kosobodech pánům Klementovičovi a Kovářovi 
- byla řešena žádost o pronájem pozemku (otevření lomu na žulu) v k. ú. Podbořán-

ky. Žadatel by dle podnikatelského záměru zaměstnal 14 lidí z blízkého okolí. Lů-
mek by byl zařazen do kategorie malých. Roční těžba se předpokládala 9.000- 
10.000 t za rok. Protože se nacházíme v přírodním parku, požadovala rada a zastu-
pitelstvo nejprve stanovisko k této záležitosti na Referátu životního prostředí 
v Rakovníku. Další jednání o lomu byla následně ukončena, neboť stanovisko Re-
ferátu životního prostředí by v případě podání oficiální žádosti bylo zamítavé. 

- OR projednala návrh smlouvy na zabezpečení hromadné dopravy na lince Čistá - 
Jesenice - Podbořany. Jesenice poskytla částku 200.000,- Kč na rok 1999. 

- byla projednána zpráva o hospodaření v obecních lesích firmou Leskona za rok 
1999 

- byly projednány otázky případné plynofikace obce a zadáno vytvoření generelu 
plynofikace obce Jesenice firmě Hamex Chomutov 

- bylo rozhodnuto zakoupit hudební věž do obřadní síně místo dosluhujícího gramo-
fonu a poškozených gramodesek 

- byl připravován návrh rozpočtu na rok 1999 
- OR jednala se zástupci Autocampingu Jesenice s.r.o. ohledně výše nájmu a provo-

zu autokempinku na další období. Obec trvá na záměru provozovat autocamping 
i v dalších letech. Na základě došlých žádostí na provozování restaurace a prodejny 
potravin v autocampingu v letošním roce byly vybrány: prodejna - ALNO Jesenice 
(p. Nováková), restaurace - V. Houdek 
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- OR projednala uspořádání „Dne zdraví“ 
- OR se zabývala otázkou neplatičů nájemného 
- dále se OR zabývala došlými žádostmi o pronájmy pozemků, žádostmi o byty 

a mnoha dalšími žádostmi technického rázu 
 
 Veřejné zasedání obecního zastupitelstva se v letošním roce konalo 2x, a to 
29. 3. 99 a 24. 5. 99. V prvém případě se zúčastnilo kromě zastupitelů 18 občanů, 
v druhém případě byli přítomni občané tři. 
 Na veřejném jednání zastupitelstva 29. 3. 99 byl projednán a schválen rozpočet 
obce na rok 1999,byly stanoveny funkční odměny členům rady a předsedům komisí 
(dle nařízení vlády), byla představena nová kronikářka obce paní Hrdá a byly řešeny 
žádosti o odprodeji obecních pozemků. Na veřejném zasedání zastupitelstva dne 
24. 5. 99 byl projednán prodej akcií Středočeské plynárenské a.s. a Středočeské ener-
getické a.s., které jsou v majetku obce. Zastupitelstvo většinou hlasů schválilo tento 
prodej. Za prodaná práva k akciím obec získá cca 6.000.000 Kč do svého rozpočtu. 
 Příští veřejné zasedání Obecního zastupitelstva se uskuteční 28. 6. 1999 od 
18.00 hod v kině Jesenice. Těšíme se na Vaši účast. 

 Ing. Sunkovský Petr - starosta 
 
 
 
 
 

Opustili nás 
Anna Pelcová   ✞ 7. 6. 99 Jesenice  
Jiřina Burstová    ✞ 17. 6. 99 Jesenice  
Marie Faltínová ✞ 17. 6. 99 Jesenice 

Narodili se 
Petra Sunkovská 18. 6. 99 
Barbora Komárková 18. 6. 99 
Kateřina Vanická 20. 6. 99 
 

Kontejnery – rozmístění, svoz 
 Jsou rozmístěny vždy po třech, tzn. na papír, sklo, PVC. Kontejnery na sklo a pa-
pír se vyváží 1x 14 dní, kontejnery na PVC každý týden.  
 
Najdeme je:  bytovky u JUKOSu 
 prodejna potravin p. Balá 
 bytovky ve Školní ulici 
 roh Smetanovy a Plzeňské ulice 
 
 Kontejner na léčiva je umístěn u lékárny v Jesenici.  
 Kontejner na škodlivý odpad (např. pneu, baterie, televize, zářivky, nádoby od ba-

rev, laků, ředidel, elektronika...) je připraven na skládce Hliniště Jesenice. 
Pokud někdo potřebuje kontejner na vyklizení nepotřebného materiálu, může požádat 
OÚ o zajištění. 
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Provozní doba na skládce v Jesenici (suť, zemina): PO - ČT  8.00 - 14. 00 
(z. o. Josef Böhm) PÁ  12. 00 - 18. 00 
   SO  9. 00 - 11. 00 
Poplatek na skládce:  100,- Kč/ 1 tuna 
   kolečko  - cca 5,- Kč 
   valník - cca 500,- Kč  
 

 
Upozorn ění pro klienty 

9. 7. 99 bude pobočka v Jesenici z technických důvodů uzavřena (otevřena bude opět 
v pondělí, 12. 7. 99 v 8.00 hod). Okresní pobočka Rakovník bude 2. 7. 99 z  technic-
kých důvodů otevřena pouze do 13.00 hodin. 
 
Dámy a pánové, budeme tan čit country 
Kdy: každý pátek říjen - listopad 99 (1., 8., 15., 22., 29. 10., 5. 11., 12. 11. - country 

věneček) 
Kde: KD Drahouš - každý pátek 20.00 - 22.00 hodPřibližná cena kurzu - 200,- Kč. 

Prosíme zájemce o předběžné přihlášky (p. Johnové - Drahouš, nebo tel.: 
599 593; p. Synkové - Jesenice, tel.: 599 332) 

 
Den zdraví 
 20. května proběhl v Jesenici Den zdraví. Letos už potřetí nabídla PrŠ a ZvŠ své 
prostory k uskutečnění této akce. Den se vydařil, návštěvníci byli spokojeni, pochva-
lovali si výborné saláty a obdivovali skvělou organizaci, na které se podíleli všichni 
zaměstnanci školy. Škoda jen, že přišlo tak málo (170) lidí. Buď o tom nevěděli, nebo 
je jim zdraví lhostejné? 

Mgr. Alena Mondříková 
 
Poděkování sponzor ům 
 Zásluhou pravidelných finančních částek, které věnuje pan Tůma naší škole, se 
mohli letos zúčastnit školního výletu do ZOO v Ústí nad Labem všichni žáci. Patří mu 
dík, stejně tak jako panu Kuchařovi, panu Altmanovi, manželům Lazarovým, paní Ba-
lé i paní Walterové za finanční příspěvky a sladkosti na Den dětí. Na vuřtech od pana 
Altery si pochutnají  děti při rozloučení se školním rokem u ohníčku.  
 Všem jmenovaným ještě jednou z celého srdce děkuje 

PrŠ a ZvŠ Jesenice 
 
Podzimní cyklus koncert ů dechové hudby 
 Klub důchodců společně se Svazem tělesně postižených zajistil abonentní vstupen-
ky na podzimní cyklus koncertů dechové hudby, pořádaný kulturním centrem 
v Rakovníku, v těchto termínech a s těmito kapelami: 
30. září Veselka L. Kubeše (od 19.30 hod) 
24. října Moravěnka (od 18.00 hod) 
10. listopadu Viktorky (od 19.30 hod) 
10. prosince Galánečka (od 19.30 hod) 
 
Cena abonentní vstupenky je 300,- Kč. Na dopravu bude částečně přispívat Kulturní 
komise OÚ, ceny za dopravu dle výše dotace. 
Přihlášky přijímá do 15. 8. 99 paní J. Hrabíková – Trafika Jarmilka 
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Staročeské máje 1999  
Lucie Valušová 
 Minulý rok jsem byla poctěna příjemnou povinností tancovat v kroji při oslavě Sta-
ročeských májů. Líbil se mi celý den (velice) včetně májové zábavy. Obdivovala jsem 
zdejší mládež, jak se umí spojit pro tuto tradici, jinde tak málo udržovanou. Je to hez-
ký zážitek nejen pro májovníky a májovnice, ale i pro obyvatele Jesenice a okolí, pro-
tože i tam jsou jesenické Máje známé.  
 Když jsem se později dozvěděla, že by tyto Máje měly být poslední, pomyslela 
jsem si, že by to byla ostuda, kdyby se někdo z nás mladších nechopil jejich organiza-
ce a neudělal něco pro radost a zábavu všech. Řekla jsem si, že to zkusím. I přes někte-
rá úskalí se to přeci jen podařilo. Mám z toho velkou radost a doufám, že Máje u nás 
vydrží ještě hodně dlouho. 
 Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na přípravách podíleli. Zvláště děkuji Obec-
nímu úřadu v Jesenici a kulturní komisi za zajištění ušití deseti párů nových krojů 
u firmy Braun, s. r. o.Velké díky patří také sponzorům, kteří pomohli finančně nebo 
materiálně, jmenovitě firmě DROPS, vos., TM Jesenice, manželům Švajcrovým, Ko-
vářovým, Novákovým, Kolibačovým, Altmanovým, Brdovým, Klementovičovým,  
MUDr. Břinkové, p. Hrabalové, p. Hanauerové, p. Vichrové, p. Walterové, p. Hrabí-
kové, p. Loudové, p. Václavíkovi, p. Krejčímu a p. Piškulemu. Dále bych chtěla podě-
kovat H. Honzíkovi, p. Orešťákovi, J. Kulhánkovi, V. Mikoškovi za pomoc organizač-
ní. Určitě nesmím zapomenout na májovnici a májovníka, letos se této milé úlohy ujali 
Andrea Orešťáková a Vítek Jakubský.  Díky i vám.  Jsem ale vděčná všem, kteří 
nám alespoň drželi palce. 
 Příjemný zážitek však pokazil nepochopitelný čin, kdosi rozbil okénka u aut muzi-
kantů a nájemce KD zaparkovaných právě u KD. 
 
Vít Švajcr 
 Popsat průběh Májů v Jesenici, toť není věc lehká. Jak by řekl klasik, ať řekneš co 
řekneš, nikomu se nezavděčíš. Pro začátek by bylo dobré připomenout, proč se vlastně 
Máje každoročně v květnu konají.  
 ...zanechte každodenní zmatky...  se píše na pergamenu  Staročechů. Otázkou 
však zůstává, jsou-li to chvíle klidu a zábavy, nebo naopak boj o prestiž, politického 
manýrování a předvádění se. Odpovědí by mohl být pohled na mladé maminky 
s kočárkem, které se připojují za alegorický vůz s kapelou. Hlavně však pohled na ma-
lé děti, které se bezelstně pohybují v rytmu valčíku či polky nebo dávají z ruky trs trá-
vy koňovi. Není jim náhodou jedno, kdo je tu šéfem, kolik peněz bude v kase na konci 
, jestli ta holka má o pentli víc nebo míň, který kluk má vhodnější ponožky nebo jestli 
mají koně kde spát a co jíst? Děti a jejich maminky se chtějí především o Máje bavit a 
... zapomenout na zmatky... Ale musel se najít někdo, komu tyhle a mnoho a mnoho 
dalších věcí ukradené nebudou. A ten někdo se nakonec našel, nakonec to nebyl jeden, 
ale dva, čtyři, devět, desítky lidí, kteří se postarali o to, aby tohle první pravidlo zůsta-
lo zachováno a zmatky zapomenuty. (Alespoň pro některé.) 
 ...kdo hezkou dceru máte a vdávat ji nehodláte, pěkně ji vystrojte a k nám do 
kola pošlete... se praví dále na listině, která se předává z generace na generaci. 
V každé době, v každé obci je to jiné, ale vždy jde o vztahy mezi lidmi. Kdo měl za 
starých časů doma volné děvče, které nemělo na ruce svatební prsten, vyslal ji mezi 
mladé do kola. Tady se mohla předvést v tom nejlepším světle pro případné nápadní-
ky, kteří neměli možnost ji poznat jinde. A to zůstalo dodnes. Jak jde čas, předávají se 
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postupně tradiční formy Májů. Opět bylo třeba zajistit dlouho předem nepředstavitel-
nou spoustu věcí, aby se nakonec vše podařilo. Pokud mladší nevěděli, zeptali se star-
ších, kteří měli ochotu vypomoci. Z počátku provázely skupinu nadšenců problémy, 
které však nedokázaly nikoho odradit. Z  lesa se vydoloval statný smrk (pracovně „jol-
ka“), který se společnými silami dopravil na jesenické náměstí. Bylo to v pátek, 
30. dubna, kdy jej mládež s pomocí ostatních vztyčila do kolmé polohy jako symbol 
oslav Májů. Máj byl uhlídán před pokušiteli, kteří jej chtěli pokořit a oheň hořel až do 
rána. Škoda jen, že čarodějnický bál se konal v Drahouši. Nechám na posouzení kaž-
dému, zda diskotéka v Kulturním domě byla tím nejlepším koloritem pro zahájení Má-
jů. Naštěstí Drahouš není tak daleko, aby se nedalo zvládnout obojí.  

V Jesenici máj nepodřízli, což se nedá říci o jeho bratříčkovi v Drahouši. Avšak 
i tyto akce k  tradici patří. Stejně jako pravidelné pracovní schůzky případných májov-
níků „U Vichřice“, kde se projednávaly problémy s organizací a uskutečněním Staro-
českých májů. Oznámení bylo doručeno všem. Kdo měl chuť se zúčastnit, se zúčastnil, 
kdo chuť neměl, ten alespoň radil, a kdo neradil, tak alespoň kritizoval. Všichni však 
hráli svoji úlohu a každý měl své místo. I ten, co kritizuje, je k  něčemu dobrý. Cílem 
bylo určit dvojice, které spolu budou tancovat, a jednotlivce, kteří budou zodpovědní 
za své přidělené úkoly. Neustále však byly větší i menší potíže. Jenom namátkou ale-
spoň jedna z nich - kroje. Vznikl nápad pořídit pro Jesenici kroje, které by byly naše. 
Stejně jako hodně věcí, i tato měla své příznivce i odpůrce. Faktem však je, že firma 
Braun ušila 10 pánských a 10 dámských krojů. Dalším faktem je, že kroje byly ušity 
kvalitně, bez závad – a co je důležité – „lidem se to líbilo“. 

V pátek, 21. května se vydala skupina nadšenců do lesa pro břízky. Štěstí jim 
nepřálo, avie dostala poruchu, ti, co byli venku, vydatně zmokli. Hodinu před začát-
kem diskotéky (ano, v ten pátek se konala) ještě všichni poctivě nacvičovali úvodní 
nástup, o kterém bude ještě zmínka. Přes noc se objevily u několika desítek jesenic-
kých děvčat ozdobené březové májky. Spát se šlo mnohde hodně po půlnoci.  

Sobota, 22. května. Začíná se již v osm hodin ráno. V Kulturním domě bylo 
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třeba udělat pořádek, vyzdobit sál, nacvičit nejasné partie Májové zábavy. Doma se 
peklo, smažilo a připravovalo na odpoledne. Průvod obcí od KD může začít. Devate-
náct párů mladých lidí od 16 do 23 let, oblečených do staročeských krojů, dorazilo 
včas, s dobrou náladou a chutí. Vždyť dobrá polovina z nich měla zkušenosti s Májemi 
z minulých let. Čeká se však na kapelu Melodie, která přijíždí s půlhodinovým zpož-
děním. S kočím se domlouvá nejvhodnější trasa a vyráží se směrem k hlavní májovni-
ci, kterou byla Andrea Orešťáková. Tradice praví, že hlavní májovník (Vít Jakubský) o 
svojí družku její rodiče žádati musí. Tak se i stalo, maminka obměkčena květinou svo-
lila a svoji dceru májovníkům vydala. Andrea na důkaz toho, že se svojí úlohou sou-
hlasí, musela připnout Vítkovi na klopu saka pestrou pentli. Všichni májovníci se před 
dlouhou cestou řádně posilnili, aby zahnali hlad, žízeň i nemalou nervozitu. Nezapo-
mnělo se ani na občerstvení pro kapelu a osazenstvo vozu. Hudba hrála, májovník, 
májovnice, tatínek i maminka tančí uprostřed kola, které se před domem vytvořilo. Od 
Orešťáků se po skupinovém pózování (fotografoval Jiří Měchura) jelo směrem na 
Červenou stranu k panu starostovi Ing. Petru Sunkovskému. Ten byl požádán o ofici-

ální povolení zahájit Staročeské máje 1999. Slavnostně předal symbolickou májku a 
neomezenou moc nad Jesenicí dospívající mládeži v krojích. Zajímavá je tradice 
s malou májkou, smrčkem, ozdobeným bílými růžemi. Ta je po celou dobu v rukách 
hlavního májovníka nebo májovnice, kteří ji nesmí dát nikomu jinému až do okamžiku 
jejího vydražení.  
 Kapela hrála jako o život a snažila se napravit opožděný příjezd výborným výko-
nem. Hráli nejen při tanci v kole před každým domem s ozdobenou břízkou, ale i na 
přání nebo „jen tak“ pro početnou skupinu lidí, kteří je věrně doprovázeli. Navštívilo 
se na pět desítek mladých děvčat, které byly skvělé stejně jako jejich rodiče, kteří se 
snažili každého pohostit. Za to se jim odměňovali tancem, radostí, zábavou a snad mo-
hu říci i slušným chováním (alespoň snaha byla) a nikoli záměrem zdemolovat příby-
tek a vyprázdnit bar nebo lednici. Dešťová sprška u základní školy nedokázala zkazit 
celodenní přiměřené počasí a působila jako osvěžení do dalších perných chvil. Průvod 
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obcí byl ukončen v půl osmé na náměstí Míru zaléváním máje (zaručené informace od 
zdroje mluví o dvou lahvích Moravského vína). Několik májovníků se odešlo domů 
občerstvit a nabrat znovu síly. Kapela také odjela s tím, že doplní personál, bohužel, 
přijela opět o 30 minut později. 

Je krátce před devátou hodinou večerní, Kulturní dům Jesenice. Zábava začíná. 
Vstupné 40,– Kč. Kdo přišel, ten nelitoval. Následuje pečlivě nacvičovaný nástup. 
Fanfára. Pochod. Přicházejí dívky ve dvou řadách. Potom chlapci. Lidé se tlačí dopře-
du, aby viděli co nejvíc. Buben, pauza. Kluci poklekávají, každý před svojí tanečnicí a 
podávají karafiát. Kapela přestává na okamžik hrát. Chvilka improvizace. Zvládlo se 
to. Kapela začíná hrát polku. Na sále se vykouzlilo kolečko. Přichází hlavní májovník 
s májovnicí. Opět poklek, květina – tentokrát růže. Hlavní pár začíná tancovat. Po-
stupně se všichni přidávají. Ze všech v tu chvíli padá nervozita. Třešnička na dortu, 
která završuje týdny práce, může začít. Sólo pro pana starostu. Sólo pro sponzory. 
Muzika hraje a lidé se baví. Skupina Melodie přes naléhání organizátorů nepřistupuje 
na systém 3 série lidovky, 1 moderna,  ale májovníci se dokázali vyrovnat i se systé-
mem 1 + 1. Stmelili partu, našli nové přátele, poznali nové lidi, tančilo se a zábava 
nabývala vysokých obrátek. O půlnoci nastal čas vydražení májky. Dražilo se 5, 10 
minut, nabízelo se čím dál víc, každý ji chtěl mít. Po dvaceti minutách však přišel roz-
hodující okamžik. Májka nezůstává v Jesenici! Hra je hra a zelený smrček ozdobený 
bílými růžemi putuje do severních Čech. Sólo pro nového majitele. Veselice pokračo-
vala a lidé se bavili. Ve 2.00 kapela přestává hrát, přeje dobrou noc a začíná balit ná-
stroje. Následuje pískot a šum, „My se chceme ještě bavit!“ „Hrajte!“ ozývá se ze 
všech stran od početných skupinek tancechtivých. Po usilovném přesvědčování hu-
debníků se je daří přemluvit, aby ještě 30 minut pokračovali – o tolik, o kolik přijeli 
později. A opět to byli májovníci, kdo se první vrhli na parket a začali táhnout zábavu. 
Po chvíli se přidali i ostatní a každý si právě teď uvědomil, že Máje pomalu končí, 
všechno je za námi. A za námi je i nastavená půlhodinka a obecenstvo opět oplácí pís-
kotem. Ale už je opravdu konec, uklízí se stoly, odnáší se ubrusy, uklízí se krabice se 
zbytky ruliček se symbolem jesenického erbu. (Těch bylo ještě sobotní ráno 2000 kusů 
(!), část dostali řidiči, kteří za průjezd obcí přispívali drobným poplatkem, část náhod-
ní kolemjdoucí...) 
 Sobota, 29. května. Porážení máje. Účast nebyla hojná, většina májovníků nepři-
šla ve smluvenou hodinu pod velký máj. Přesto jich bylo dost a dost na to, aby s úctou 
ukončili jesenické Staročeské máje 1999.  
 Co říci závěrem? Je dobře, že se Máje v Jesenici opět konaly, a bylo by ještě lepší 
je za rok znovu zopakovat. Přece pořád platí: „Čí jsou Máje?“ „NAŠE!!!“   

Děkuji za všechny těm, kteří na Májích pracovali, a také těm, kteří mi věnovali 
svůj čas a podíleli se tak na tomto článku. 

 
Filozofické zamyšlení 

Když jsem připravoval článek o Májích, mluvil jsem o tom s mnoha lidmi. Ptal 
jsem se na jejich názor, chtěl jsem vědět, co si o tom myslí a jaký na to mají pohled. 
Samozřejmě mě zajímaly i věci spojené s organizací a přípravou. Pohlédl jsem do zá-
kulisí organizace mladých v Jesenici. Poslouchal jsem a srovnával. Někdo mluvil mé-
ně, někdo více, ale ať jsem poslouchal, jak jsem poslouchal, pořád mi něco chybělo. 
Možná si někdo poklepe na hlavu, ale mám potřebu to napsat. Chyběla mi soudržnost 
lidí, tolerance a umění komunikovat. Při té příležitosti mě napadla následující věc. 
Dobře se hodí pro přirovnání vztahů lidí mezi sebou. Ať už se jedná o velké, malé, 
starší či mladší, levicově nebo pravicově orientované, pořád bude platit. Představte si 
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desku, která je hodně vysoká a hodně široká. Z jedné strany je natřená bílou a z druhé 
strany černou barvou. Z každé strany bude stát člověk. Jeden bude říkat: “Ta deska má 
černou barvu“, jelikož vidí jen tu svojí černou stranu. Ta deska je natolik vysoká 
a natolik široká, že ji nevidí z jiné strany. A ten druhý mu odpoví: „Ne, ta deska má 
bílou barvu.“ Ale kdo je na tom vlastně lépe? Ani jeden tomu druhému nebude věřit, 
protože každý vidí něco jiného. V podstatě každý z nich má pravdu, svoji pravdu, byť 
jsou navzájem od sebe rozdílné. Správným řešením je odpověď „deska je z mojí strany 
bílá (černá) a co je na straně druhé, to nedokážu říci“, popřípadě odpověď „deska je 
z jedné strany bílá a z druhé černá“. To by byla odpověď ze všech nejobjektivnější. 
Ale musel by se najít někdo (nebo něco), kdo by dokázal desku obejít a podívat se 
očima jednoho i druhého. Záleží jen a jen na lidech, jakým způsobem se domluví. Na-
příklad by stačilo zavolat: „Hej, jak to vypadá na druhé straně?“ Děkuji, že jste dočetli 
až sem. 

Vít Švajcr 
 
Příplatek 1 Kč na rozvoj české kinematografie začátky představení ve 21.45  
 
neděle SEZNAMZTE SE, JOE BLACK ................... 180 min 

4. 7.  (Brad Pitt, Athong Hopkins), přístupné  
49 + 1 Kč   

středa STAV OBLEŽENÍ .................................. 116 min  
7. 7. (Denzel Washington, Bemce Willis), přístupné od 12 let 
49 + 1 
neděle NĚCO NA TÉ MARY JE ........................... 119 min 
11. 7. (Carmen Diazová, Matt Dibon), přístupné od 15 let 
49 + 1 
středa 8 mm ................................................ 124 min 
14. 7. (Nicolas Cage, James Gandolfini), přístupné od 18 let 
49 + 1 
neděle Zelenáč 
18. 7. 
středa Můj nejoblíbenější Marťan 
21. 7. 
neděle Lolita ............................................... 138 min 
25. 7. (Jeremy Irons, Melanie Griffitová), přístupné od 15 let 
49 + 1 
středa Hra s ohněm 
28. 7. 
neděle Halloween H 20 
1. 8. 
středa Život je krásný 
4. 8. 
neděle neupřesněno 
8. 8. 
středa Tenká modrá linie 
11. 8. 

neděle Hilary a Jackie 
15. 8. 
stčeda neupřesněno 
18. 8. 
neděle neupřesněno 
22. 8. 
středa neupřesněno 
25. 8. 
neděle Arlington Road 
29. 8. 
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Jesenice – obchody, instituce 
Organizace Adresa Otvírací doby, úřední dny 

 
OÚ Jesenice 

Starosta - Ing. Petr Sunkovský, 
Plzeňská 368,  

� 599 214, 599 328, 599 381 

Po + St 7.00 - 17.00, 
polední přestávka 
11.00 - 11.30 

Policie ČR, 
obvodní oddělení Jesenice 

Mírové náměstí 97 
� 599 220 

 

Pošta 
(telefonní karty) 

Plzeňská 299,  
z. o. Oldřiška Sunkovská 
� 599 200, 599 300 

Po - St, Pá  
8.00-12.00, 13.00 – 15.00, 
Čt 8.00-10.30, 13.00-17.00 

České dráhy 
železniční stanice Jesenice 

� 599 223 
 

 

Lékaři, lékárny 
Dětský a dorostový lékař 

MUDr. Bohumil Klatovský 
Plzeňská 270 
� 599 436 

Čistá � 549 462 

Po 8.00 - 13.00 
Út 8.00 - 13.00 (Čistá) 
St 8.00 - 12.00, 

 13.00 - 15.00 (poradna) 
Čt 8.00 - 12.00 
Pá 8.00 - 12.00 (Čistá) 

Odborný ženský lékař 
MUDr. Milan Lovětínský 

 

Plzeňská 36, Jesenice 
� 599 322 

 
Husovo nám. 2347,  

Rakovník, � 51 50 35 

Jesenice Čt  8.00 - 11.30 
Rakovník Po 8.00 - 12.00, 
  13.00 - 17.00 
 Út 13.00 - 15.00 
 St 8.00 - 14.00 
 Pá 8.00 - 12.00, 
  13.00 - 14.00 

Praktická lékařka 
MUDr. Jana Císařová 

Plzeňská 270 
� 599 222 

Po - St 8.00 - 12.00 
Čt 13.00 - 17.30 
Pá 8.00 - 11.00 

Zubní ordinace 
MUDr. Miroslava Břinková 

Mírové nám. 95 
� 599 217 

Po 6.30-12.00, 12.30 -17.00 
Út - Čt   6.30 - 12.00, 
  12.30 - 15.00 
Pá  6.30 - 12.00 

Lékárna  
„U Panny Marie Pomocné“ 

Mírové nám. 16 
PhMr. Rudolf Krouza 

� 599 201 

Po 8.00 - 16.30 
Út, St 7.30 - 16.00 
Čt 7.30 - 18.30 
Pá 7.30 - 13.30 
pol. pauza 12.30-13.00 (denně) 

Peněžní ústavy 
Česká spořitelna, a. s. Plzeňská 368,  

z. o. Jaroslava Tůmová 
� 599 277, 599 421 

Po      8.00 - 16.00 
Út, St 8.00 - 14.00 
Čt    10.00 - 16.00 
Pá      8.00 - 12.00 

GE capital bank, a. s. 
(Agrobanka) 

Plzeňská 299,  
z. o. Hana Šítová 

� 599 405, 599 341 

Po - Út, Čt - Pá 8.00 - 11.30, 
  12.30 - 16.00 
St  8.00 - 11.30 
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Středočeská energetická,  
a. s. 

služebna Jesenice 

Křižíkova 402,  
z. o. Rohlová Miloslava 

� 599 507 

Po + St 6.00 - 11.30, 
 12.30 - 17.00 
(vyřizuje přihlášky, odhlášky, reklamace aj.) 

Kultura  
DISKO ARÉNA   

Milan Hlušec 
KD Jesenice,  

Mírové nám. 349 
Pá + So 21.00 - 4.00 

Stálé kino Jesenice Krtská ul., František Korič 
� 599 208 

promítá St + Ne od 20.00 

Letní kino Jesenice Krtská ul., František Korič zahájení  4. 7. 99 
promítá se od 21.45 

Knihovna Krtská ul. (objekt kina),  
z. o. Ing. Vlasta Šmausová 

� 599 208 

Po + St 8.00 - 11.00, 
 12.00 - 17.00 

Muzeum Jesenice Mírové nám 14,  
z. o. Nikola Štefánková 

� 599 359 

Út - Pá 8.00 - 11.30, 
  12.30 - 15.00 
So 8.00 - 12.00 
Ne 13.00 - 17.00 

Půjčovna videokazet viz drogerie, Dřevospol  
Cestovní kancelář 
Ema Růžičková 

privat Oráčovská 289, Jes.,  
� 599 311, 599 437, 

0603/70 37 35, tel. + fax 
0313/519 119 

 

Potraviny, občerstvení 
AL - MA, s. r. o 
řeznictví, lahůdky 

Plzeňská 23, Jaromír Altera 
� 599 203 

Út – St 7.30 - 12.00, 
  14.00 - 16.30 
Čt – Pá 7.30 - 12.00, 
  14.00 - 17.00 
So 7.30 - 11.00 

ALNO, velkoobchod potra-
vin (i maloobchodní prodej) 

Žatecká 399, z. o. Miluše 
Nováková, � 599 448 

Po - Pá 8.00 - 20.00 
Ne 14.00 - 19.00 

Bufet „U Vichřice“ Plzeňská 142,  
 Eva Vichrová 

Po - Pá 7.00 - 14.00 

Cukrárna  ISŠP 
červenec - srpen - provoz 

uzavřen 

Rabasova 165 
� 599 325 

(obj. možno telefonicky) 

peče se lichý týden; 
Po - Čt 7.30 - 13.00 
Pá 7.30 - 11.00 

Koloniál Vera 
(potraviny, točené víno a 

limo) 

Školní 351, Walterová Věra 
� 599 377 

Po, St – Pá 7.30 - 12.00,    
  14.00 - 17.30 
Út  7.30 - 12. 00 
So  7.00 - 11. 30 
Ne 13.30 - 15.30 

Občerstvení „Na pláži“ u Velkého rybníka,  
z. o. Viktor Žídek 

červenec – srpen (dle počasí) 
Po - Ne od 12.00 

Potraviny Plzeňská 29,  
Miroslav Altman 

� 599 466 

Po - Pá 7.30 - 12.30, 
  14.00 - 18.00 
So 7.00 - 12.00 
(od 1. 6. přes sezónu Po - Pá 7.30 - 18. 
30, pokud se osvědčí - bude stále ) 



 14 

Potraviny Plzeňská 167,  
Jaroslava Balá 
� 599 444 

Po - Pá 7.00 - 17.00 
So 7.00 - 11.30 

Potraviny KOMI ŽIHLE 
denně čerstvé pečivo,  

So - Ne - čerstvé zákusky 

Žďár, Hana Komáčková Po - Ne 7.00 - 17.00 

Skleník ISŠP 
zelenina, květiny, sadba 

Rabasova ul. 
� ředitelství 599 325 

Po - Čt 8.00 - 10.00, 
10.30 - 12.30, 13.00 - 14.30 
Pá 8.00 -10.00, 10.30 -12.30 
(červenec - srpen - pouze dopoledne) 

Smíšené zboží Křižíkova 350, Karel Jón 
 

Po - Pá 7.00 - 11.30, 
 14.00 - 17.00 
So 7.00 - 11.30 
Ne 10.00 - 11.30 

Zelenina Plzeňská 27,  
Soňa Bidrmanová 

Po - Pá 8.00 - 12.30, 
 14.00 - 17.30 
So  8.00 - 11.00 

Restaurační zařízení 
Bistro Plzeňská 142,  

Martin Subota 
Po - Čt, Ne 9.00 - 22.00 
Pá - So 9.00 - 24.00 

Formanka viz Ubytování, Penzion 
MUS 

Po - Ne 10.00 - 22.00 

Hospoda „U kapitána“  Žďár 
z. o. Hana Pokorná 

Po - Čt, Ne 10.00 - 22.00 
Pá - So  10.00 - 24.00 

Hostinec Drahouš 
(kulečník, stolní tenis, ven-
kovní posezení s ohništěm - 

dřevo zajištěno) 

Drahouš u Jesenice,  
manželé Johnovi 

červenec - srpen 
St - Čt 15.00 - 22.00 
Pá 15.00 - 24.00 
So 13.00 - 24.00 
Ne 13.00 - 22.00 

Hostinec „U Vichřice“ Plzeňská 142,  
Eva Vichrová 

Po - Ne 11.00 - 22.00 

Chata Irena viz Ubytování, Chata Irena  
Restaurace „ATC“ 

(možno objednat snídaně) 
Autocamping,  

Václav Houdek 
� 599 279 

zahájení - 2. 7. 99 
červenec - srpen (příp. září) 
Po – Ne 11.00 - 22.00 

Restaurace KD Mírové nám. 349,  
František Nos 
� 599 213 

Po, St - Čt 11.00 - 22.00 
Pá - So 11.00 - 24.00 
Ne 11.00 - 20.00 

Restaurace OÁZA Zahradní 223,  
Václav Houdek 

� 599 288, 599 211 
(přes ústřednu TM) 

Po, Pá - So 11.00 - 14.00, 
  18.00 - 22.00 
Út - Čt 11.00 - 14.00 
červenec - srpen 
Po - So 11.00 - 15.00,  
  18.00 - 22.00 
Ne 11.00 - 15.00 

Restaurace „Pod hrází“ Plzeňská ul.,  
Milada  Kovářová 

� 599 398 

Po - Čt, Ne  10.00 -22.00 
Pá - So  10.00 - 23.00 
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Restaurace „Pramen“ Plzeňská 154,  
Hana Hanlová 
� 599 346 

Po - Čt 10.00 - 22.00 
Pá - Ne 10.00 - 23.00 

Ubytování 
Autocamping Jesenice � 599 279 

599 418 (pouze v sezóně) 
 

Chata Irena 
(Ubytování, svatby, oslavy, 

snídaně, obědy, večeře) 

Chatová oblast u Velkého 
rybníka, J. a I. Závorovi, 

� 599 388 

(přes sezónu i pro veřejnost, 
jinak na objednávku) 

Penzion MUS, a.s. Jesenice 
+sauna, solárium, posilovna 

Chatová oblast u Velkého 
rybníka, Oto Rázl,  

� 599 260 

Po - Pá 12.00 - 20.00 

Palivo 
Benzina PAP OIL Plzeňská, Jiří Kovář, 

� 599 398 
nonstop 

Hultom, s. r. o 
Prodej paliva, sběrné suroviny 

Nádražní ul, Josef Hůla 
� 599 216 

Po - Pá 7.00 - 15.00 

Prodej plynu (PB bomb) viz Služby a řemesla,  
Stavebniny Skupa 

 

 viz Hosp. a zeměd.  
produkty, Jukos 

 

Oděvy, látky, švadlenka 
Braun, s. r. o 

Prodej látek a oděvů 
Smetanova 386,  

Ing. Jaroslav Chvosta 
Po - Pá 6.30 - 15.00 

LVS sdružení – levné oděvy Plzeňská 299 (objekt  
pošty), Jaroslav Lorenc 

Po - Pá 8.00 - 12.00, 
  13.00 - 15.30 

Švadlenka Plzeňská 299, 
 Alena Spurná 

Po - Pá 9.00 - 12.00, 
  13.30 - 17.00 
So  9.00 - 12.00 

Textil Jana Plzeňská 54,  
Jana Holovková 

Po - Út, Čt – Pá 7.30 - 12.00 
  13.00 - 17.00 
St, So  7.30 - 12.00 

Textil 
 

viz Hosp. a zem. produkty,  
Prodejna hosp.potřeb, Dřevospol 

 

Obuv – elektro Smetanova 288, 
Josef Švajcr 
� 599 317 

Po, St - Pá  8.00 - 12.00, 
  13.30 - 17.30 
Út 14.00 - 17.30 
So 8.00 - 11.00 

Sport – Turistika 
 „Blue Peak“ 

Žatecká 121,  
Marcel Vaněček 

červen – září 
Po - Pá  8.00 - 17.00 
So  8.00 - 15.00 
Ne  10.00 - 17.00 
říjen – květen 
Pá  10.00 - 12.00, 
So 8.00 - 15.00, 
Ne 10.00 - 17.00 
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Květiny 
Květiny plus krmení Plzeňská 299,  

p. Hanauerová 
Po, St, Pá 8.30 - 12.00 
  14.00 - 16.30 
So  8.30 - 11.00 

Květiny, sadba viz Potraviny, Skleník ISŠP  
Krmení pro zvířata viz Květiny plus krmení 

 viz Drogerie, Dřevospol 
 

Hospodářské a zemědělské produkty a potřeby 
Jukos, s. r. o 

(prodej zem. produktů, ná-
kladní, autobusová doprava, 

zemní práce– bagr,  PB) 

Oráčovská 10,  
Pavel Kolibač, � 599 273 

Po – Pá 7.30 - 15.30 

Mountfield 
(zahradní technika, hračky, 

kola) 

Mírové nám. 385,  
z. o. Bohumil Zeman 

� 599330,599430,599240 

Po - Pá  8.00 - 17.00 
So  8.00 - 12.00 
 
 

Prodejna hospodářských po-
třeb (drogerie, textil, za-

hrádk. potřeby aj.) 

Smetanova 297,  
z. o. Ivana Hrubá, 

� 599 231 

 
Po - Pá  9.00 - 15.00 

Včelařské potřeby a produk-
ty 

+ prodej palubek 
+ nástřik van 

Krtská 55, Václav Břinek 
� 599 469 

po dohodě telefonicky 

Drogerie 
Dřevospol (papír, hračky, dro-

gerie, parfumerie, textil, krmení, 
půjčovna videokazet) 

Plzeňská 54, Jaroslav Lazar 
� 599 230 

Po - Pá  8.00 - 11.30, 
  13.30 - 17.00 
So   8.00 - 11.00 

viz Hosp. a zem produkty, 
Prodejna hosp. potřeb 

  

Papírnictví 
viz Drogerie, Dřevospol   

Hračky 

viz Drogerie, Dřevospol 
viz Hosp. a zem. produkty, 

Mountfield 

  

Parfumerie 

viz Drogerie, Dřevospol   
viz Hosp. a zem produkty, 

Prodejna hosp. potřeb 
  

Domácí spotřebiče a potřeby 
Elektronika viz Obuv – elektro  

 
Železářství, domácí potřeby 

Žatecká 387,  
Šnajdauf – Louda 

� 599 331 

Po - Pá 7.30 - 12.00, 
  13.30 - 17.00 
So  8.00 - 11.00 
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Řemesla a služby 
 Autodoprava W. Stark Nezvalova 311 

� 599 409 
dohodou 

 Autodoprava - nákladní, 
autobus 

viz Hosp. a zem. produkty, 
Jukos 

 

 Autoopravna MOBI Plzeňská 27,  
František Bidrman 

Po - Pá 8.00 - 13.00, 
  14.00 - 17.00 

Dámské kadeřnictví Plzeňská 368,  
p. Fořtová 
� 599 272 

lichý týden 
Út - Pá 8.00 - 17.00 
So  7.00 - 13.00 
sudý týden 
Po  12.00 - 18.00 
Út - Pá 8.00 - 17.00 
pol. p. 12.00 - 13.00 

Dámské + pánské kadeřnictví Plzeňská 368 (suterén OÚ), 
Michaela Janičová 

� 599 214 

Po - Út 7.00 - 17.00 
Út  7.30 - 17.00 
Čt  7.00 - 15.00 (pánské) 
Pá  10.00 - 15.00 
pol. p.  11.00 - 11.30 

Klempířské potřeby 
(plechy, okapovina, stavební 

materiál) 

Krty 81, 
 Miloš Brda 

� 599 459, 0602/254 273 

Po - Pá 7.00 - 17.00 
So  8.00 - 14.00 

Kola - oprava, prodej Jencova 267,  
Josef Pošta 
� 599 386 

prodej - na objednávku 
oprava Po - St, Pá 16.00 - 
18.00, jiný termín dle dohody 

Kola a příslušenství  
- prodej 

viz Hosp. a zem. produkty, 
Mountfield (přízemí) 

 

Masáže V Jahůdkách 396,  
Marcela Worofková 

� 599 440 

na objednání 

Palubky - prodej viz Hosp. a zem. produkty, 
Včelařské produkty 

 

Pedikúra Plzeňská 368,  
Jana Fečová 

každou sudou sobotu 
8.00 - 11.00 

Posilovna viz Ubytování,  
Penzion MUS 

 

Sauna, solárium viz Ubytování,  
Penzion MUS 

 

Zemní práce viz Hosp. a zem. produkty, 
Jukos 

 

Stavebniny 
DROPS, vos 

prodej stavebního materiálu, 
stavební práce 

Plzeňská 479, 
 Jaromír Tůma 

� 599 408, 599 385 

Po - Pá 7.00 - 16.00 

stavební materiál viz Řemesla a služby, 
 Klempířské potřeby 
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Stavebniny SKuPa 
+ prodej PB 

Krtská ul., Pavel Kuchař 
� 599 435 

Po - Út, Čt - Pá 8.00 -16.00 
So  8.00 - 11.00 

Stavební práce viz Stavebniny, DROPS  
 

Truhlářství , sklenářství 
Oráčovská 10, 

 Martin Louženský 
� 599 376 

Po - Pá 7.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

Truhlářství Sv. Hubert Jaromír Lacina 
� 599 252 

objednávky - telefonicky, 
osobně 

Vany – nástřik viz Hosp. a zem. produkty, 
Včelař. produkty 

 

Zámečnictví Krtská 193, Josef Bajer objednávky - osobně 

Noviny, časopisy 
Noviny, časopisy Plzeňská 368,  

Miroslava Zemanová 
Po  7.00 - 11.30 
Út - Pá 7.00 - 11.30, 
  14.00 - 16.00 
So  7.00 - 11.00 

Trafika Jarmilka 
(telefonní karty, karty GO, 

cukrovinky) 

Plzeňská 230,  
Jarmila Hrabíková 

� 599 399 

Po - Út, Čt - Pá  
6.15 - 11.30, 14.00 - 16.30 
St 6.15 - 11.30 
So 6.30 - 12.00  
(odpoledne na zazvonění) 

 
 
 

Obsah: 
Obecní úřad .......................str. 12 
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Pošta...................................str. 12 
České dráhy .......................str. 12 
Lékaři, lékárny...................str. 12 
Peněžní ústavy ...................str. 12 
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Kultura ..............................str. 13 
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Obuv – Elektro ...................... str. 15 
Sport – Turistika.................... str. 15 
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Školská a kulturní komise informuje 
 
Odpoledne pro d ěti s „Pohádkovou říší“, sout ěžemi a diskotékou 
 
 Organizátoři s napětím očekávali, zda tato akce upoutá pozornost a návštěvníci oce-
ní svým příchodem vynaložené úsilí všech angažovaných. 
 A všem spadl kámen ze srdce hned na samém startu „Pohádkové říše“. Již čtvrt ho-
diny před vkročením prvních návštěvníků na trasu se zde živě bavily skupinky malých 
i velkých: „Jaké to dnešní odpoledne asi bude?“ 
 Viděno očima malého dítěte, muselo být něčím krásným, protože podobných akcí je 
pořádáno málo. A důležité bylo, že se děti mohly aktivně zapojovat. Jak? 
→ Vyměňovaly koně (doma namalovaného) za lízátko nebo omalovánky. 
→ Do pohádkové legitimace získané na startu doplňovaly názvy pohádkových bytostí. 
→ S pohádkovými bytostmi děti hovořily nebo byly vtažené do děje pohádky. 
→ Vítanou svačinkou se stala buchta od hloupého Honzy nebo perník od ježibaby. 
→ Na cestě pohádkami zažily i trochu strachu u zákeřných čertů, vodníků nebo straši-
delného dědka. 
→ Starší děti a rodiče si mohli zopakovat své znalosti z přírodopisu a pokusit se po-
jmenovat vycpaniny různých lesních zvířat ukrytých při trase. 

→ Děti mohly také ohodnotit jednotlivé pohádky a označit tu nej...  
 Mezi vodníky, Křemílkem a Vochomůrkou, Rumcajsem, Mankou a Cipískem, Per-
níkovou chaloupkou, Dlouhým, Širokým a Bystrozrakým, čerty, vílami, hloupým 
Honzou a princeznou, Marfušou a Šípkovou Růženkou jednoznačně zvítězila Perníko-
vá chaloupka, následovaná peklem a Šípkovou Růženkou. 
 Vyplněné legitimace děti odevzdaly při vstupu na diskotéku a bylo vylosováno 
10 dětí, které správně uhodly názvy pohádek.  
 Činností spojených s „Pohádkovou říší“ bylo až dost a to na děti při příchodu do 
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Drahouše ještě čekaly netradiční soutěže, organizované ZŠ, hlučná diskotéka a tábo-
rák. 
 Podle nadšených tváří dětí vydařené odpoledne, podle některých rodičů to taková 
sláva nebyla. Ti se čile chopili kritiky a kritizovali. Co? Tak třeba: vstupné, terén a 
štípající hmyz, nekvalitní kostýmy, málo odměn, špatné prostředí diskotéky.  
 Vážení, víme, že máte v něčem pravdu, ale vezměte v úvahu, že tuto akci pořádali 
neprofesionálové, že nic není zadarmo, že pohádkové postavy vytvořily většinou děti   
odměnou pro všechny bylo horko, žízeň, únava , ale hlavně rozesmáté oči dětí. 

Hana Vanická 
Odpoledne pro děti v číslech 
Zisk z prodeje vstupenek .............................................. 5 860,-   Kč 
Výdaje na organizaci odpoledne .................................. 4 148,50 Kč 
Dotace na Dětský den pro ZvŠ Jesenice....................... 494,70 Kč 
(ZvŠ se podílí na výrobě odměn pro akce pořádané OÚ Jesenice) 
Zůstatek ........................................................................ 1 216,80 Kč 
(bude využito pro další akce v obci) 
 
Školská a kulturní komise děkuje všem, kteří s organizací této akce pomohli (pro zají-
mavost - asi 70 nadšenců). 
 
Školská a kulturní komise Jesenice Vás zve na výstavku dětských prací z výtvarné 
soutěže „výměna koně za lízátko“. Výstavka je v prodejně Novin a časopisů p. Zema-
nové od 11. 6. do 28. 6. 99. 
 
Výsledky výtvarné sout ěže „Pohádkový k ůň“ 
 1. L. Bajer 
 2. D. Johnová 
 3. D. Vanický 
 4. J. Juříčková 
 5. A. Lacinová 
 6. K. Kreibich 
 7. A. Synková 
 8. P. John 
 9. Quang 
 10. R. Vodrážková 
 
Muzeum 
V. Hnízdil - ohlasy 
 Od 29. 4. do 6. 6. 99 proběhla v muzeu výstava 30 obrazů Vladimíra Hnízdila. Při 
vernisáži shlédlo výstavu 35 lidí, během jejího konání ji vidělo 223 návštěvníků. 
 
Knihovna 
Novinky:  
Příběhy soudce Ti (R. van Gulik), Expert (D. Francis), Křik neviditelných pávů (J. Lou-
kotková), Zelená touha (A. Myrer), Pandořina skříňka (K. McClure), Přemožená (J. De-
veraux), Lékaři (H. Denker), Anděl (B. Bradford), Nejlepší psí příběhy (G. Durrell), 
Babičky (P. Šabach), Každý den radost (J. Bek), Rozhovory s Voskovcem (M. Schon-
berg), Krby, Kniha o mytologii, Rukovět pro diabetiky, Kalanetika, Vlasy a účesy, Vy-
sušování dřeva, časopisy Domov, Pěkné bydlení, Střecha, Chatař - Chalupář, Burda. 
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Naučná stezka 
 Trasa naučné stezky prochází z velké části přírodním parkem Jesenicko. Je dlouhá 
asi 15 km a výchozím i konečným místem je zastávka č. 1 u železničního přejezdu 
v Jesenici (v současné době se opravuje, ale k 1. 7. 99 bude nainstalována).  
 Celá trasa je obousměrně značena symbolem pro naučnou stezku (bílý čtverec se 
zeleným pruhem) i turistickými značkami. Na tomto okruhu je umístěno 13 vysvětlují-
cích tabulí s tématikou kulturně - historickou a přírodovědnou. 
 Tabule č. 2 a 3 pojednávají o historii Jesenice a o ekologii a jsou umístěné u kostela 
(tabule č. 3 bude instalovaná k 1. 7.). Značka nás vede dále po hlavní silnici, kterou 
opustíme před obchodem Železářství a vydáme se po polní cestě, odbočující vlevo, až 
k tabuli č. 4 u Lučního potoka, který překonáme, vystoupáme na pole a na křižovatce 
polních cest se vydáme doleva. Lesní cesta nás dovede na rozcestí, kde je třeba ke sta-
novišti č. 5 asi 150 m odbočit a vrátit se zpět na trasu. V Petrohradě u barokní kapličky 
se dozvíme více o historii zdejšího hradu (č. 6) a Bezručovým hájem okolo „tisícileté-
ho dubu“ a Stebenského potoka se dostaneme až do blízkosti obce Krty, kde nalezne-
me zabuli č. 7. O historii Krt si přečteme na návsi (tabule č. 8), o tradiční těžbě těsko-
jesenické žuly u tabule č. 9. na Krtských skalách (přírodní památka). O rybníkách, pro 
naši oblast tak typických, si vylepšíme vědomosti na hrázi Krtského rybníka (Světák) - 
tabule č.10. Informace o jesenickém viklanu jsou na tabuli č. 11, ta však byla zničena 
při těžbě dřeva a nyní se opravuje. O rybničním ekosystému se pojednává u zastávky 
č. 12 po levé straně cesty v chatové zástavbě. Poslední zastavení naší stezky (č. 13) je 
na hrázi Velkého rybníka, který je se svými 45 ha největší v rakovnickém okrese. Text  
pojednává o chráněných stromech na hrázi. 
 Celá trasa stezky je zachycena na turistické mapě Žatecko - Rakovnicko. Trasa je 
z větší části vhodná i pro cykloturistiku (horská kola). Od 1. 7. bude možné zakoupit 
dotisk staršího vydání Průvodce naučnou stezkou Jesenicka. 
 Jsme si vědomi, že značení naučné stezky není ideální, ale přesto věříme, že se ne-
ztratíte a plně vychutnáte krásy přírodní i historické, lemující celou stezku. 

V. Knappová 
 
Typy na prázdninové výlety do okolí 
 Pokud by chtěl turista navštívit některá atraktivní místa Jesenicka, zajisté by ne-
zvládl navštívit všechna v jednom dni ani kdyby jel rychlým autem. Navíc většina 
těchto míst je atraktivní hlavně kvůli pestré a přenádherné scenérii přírody, a proto by 
bylo nejvhodnější navštívit ona místa pěšky, anebo alespoň kombinovaně – obzvlášť 
u těch vzdálenějších.  
Z historických památek jsou kromě kaplí a kostelů ve všech vesnicích význam-
nější tato místa:  
Petrohrad - zámek dole v obci a zřícenina hradu nahoře na kopci nad zámkem, mezi 

zříceninou a zámkem je rozsáhlý park s mnoha desítkami těch nejvzácněj-
ších dřevin 

Krakovec  - zřícenina středověkého hradu, volně přístupná však jen z venčí, uvnitř se 
platí vstupné 

Týřov - zříceniny hradu nad řekou Berounkou, volně přístupný 
Rabštejn nad Střelou -  zbytky hradu, zámek (nepřístupný) a nádherný zámecký park 

v anglickém stylu 
Plasy - rozsáhlý komplex klášterní a v blízkosti i zámecký, opět s velkým parkem 

a alejemi v okolí 
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Krásný Dvůr - přístupný zámek a rozlehlý anglický park s altánky a dalšími umělými 
prvky  

Svatý Hubert - lovecký zámeček nad Velkou Chmelištnou, dlouhodobě nepřístupný 
Mariánský Týnec - klášterní komplex, dnes muzeum a skladiště 
 
 Z přírodních zajímavostí jsou mimo značené cesty snad jen lomy, z nichž nejzají-
mavější je zatopený lom u Bedlna nebo lomy u Krt, které jsou ale v blízkosti naučné 
stezky Jesenicko (poblíž zastávky č. 9). Také viklan už je dnes pouhým nehybným 
kamenem na okraji vytěženého lesa, poblíž rybníka Sviták u Krt.  
 Velmi poučné, výchovné a také estetické jsou naučné stezky v Rabštejně, Jesenici, 
Maštově, v pahorkatině Džbán, v Křivoklátě.  
 Půvabné jsou údolí říček Javornice, Střela, Berounka, skalní útvary lze obdivovat 
u Ležek (Kapucínské skály, Liščí skály), u Blatna a u Tisu (Blatenský svah, Hraběnka, 
Jelení skok, Kanešův kopec...), u Žihle (Dědek, U báby, Sklárna...), u Chotěšova (Vlčí 
kopec), u Oráčova (Lovič, Zámecký les, Kamenný vrch...), u Sosně (Obecní vrch, Pla-
viště, Malý Uran...), nebo u Podbořánek (Lhotský vrch). 
 Tímto výčet nádherných zákoutí Jesenicka samozřejmě nekončí, při svých toulkách 
naším krajem určitě přijdete i na další, berte to jen jako jakýsi námět. 
 Mnoho pěkných chvil na Jesenicku přeje  

Pavel Knapp 
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Autobusový jízdní řád 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotbalové odpoledne 14. 8. 99 
 
Mužstva: TM, s. r. o. 
 Drops, v. o. s. 
 Stamat, v. o. s. 
 jeseničtí podnikatelé 
 
Na sportovní odpoledne podnikatelů všechny zve a příjemnou zábavu při turnaji i ve-
čer při táboráku přeje  

Drops, vos. 
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Sport 
 
OP - Přípravek 
SK Jesenice - SK Rakovník B 1 : 0 (branka Kotek) 
S. Nové Strašecí - SK Jesenice 2 : 2 (branky Kotek , Novotný) 
SK Jesenice - SK Rakovník A 2 : 1 (branky P. John, Reištetter) 
SK Jesenice - So Nové Strašecí 0 : 3 
 
 
OP - Starší žáci 
SK Pavlíkov  - SK Jesenice 3 : 2 (branky Kalaj, Mácha) 
SK Jesenice - So Mšec 2 : 0 (branky Mácha, J. Brda) 
SK Jesenice - SK Senomaty 7 : 1 (branky Kalaj 3, Petr Zeman 2,  

Polakovič, Pavel Zeman) 
SK Jesenice  - SK Rakovník 0 : 4 
Sl. Chrášťany  - SK Jesenice 3 : 0 
SK Jesenice  - Ohn. Městečko 12 : 0 (branky Kalaj 3, Janecký 3, Polakovič 2, 

Kadeřávek, Soukup, Mácha, J. John) 
SK Lány  - SK Jesenice  6 : 0 
 
 
I. A. třída 
FC Jesenice  - Tn Rakovník 2 : 2 (branky Růžička, Otcovský) 
AERO Odolená Voda - SK Jesenice 3 : 1 (branka Otcovský) 
FC Jesenice  - Slavie Jesenice 3 : 1 (branka J. Tiesl) 
Čechie Kralupy  - FC Jesenice 1 : 2 (branky Bestajovský, Váňa) 
FC Jesenice  - So Nové Strašecí 1 : 3 (branka Váňa) 
 
 
Stará garda 
SK Jesenice  - SK Kladno 6 : 4 (branky Cafourek 3, Svoboda, P. Jícha,  

Bočánek) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, sport zprostředko-
vává - Z. Modrý, informace ŠKK zprostředkovává J. Krásnický, V. Švajcr. Jesenice, 
červen 99. Povoleno OÚ Rakovník RRR - oddělení kultury dle registr. značky 
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